

# PRESSEMEDDELELSE

## Gammel Estrup lancerer nyt børneunivers

**Med digitale fortællinger, man kan tilgå på sin telefon, lydinstallationer, der aktiveres ved berøring, såkaldte stereoskoper, man kan se gammeldags 3D-billeder i, og en stor 1700-talskjole, man kan kravle ind i, åbner Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum herregårdshistorien for børn og unge.**

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum har det seneste år arbejdet målrettet med forskellige aktiverende og sanselige formidlingsformer for at ramme målgruppen af børn og børnefamilier, og det har nu resulteret i en række særlige oplevelser for børn. Museumsinspektør fra Anders Sinding fortæller:

*”Vores faste udstilling består af en perlerække af historiske interiører, og traditionelt har de været formidlet via tekster på bannere og skilte. Det fungerer rigtig fint, men vi vil gerne udvide museets brugergruppe for at sikre, at herregårdshistorien når ud til så mange som muligt. Med det nye børneunivers lægger vi et ekstra lag på den traditionelle udstilling i form af en masse både fysiske og digitale oplevelser, der alle har et legende element og er designet til at aktivere andet end læsemusklen”.*

Det nye børneunivers på Gammel Estrup består af en række stationer placeret rundt omkring på herregården, hvor man kan røre, kigge og lytte sig klogere på emner som magt, skønhed og forholdet mellem herskab og tjenestefolk på fortidens herregårde. Oplevelserne er målrettet børn, men kan bruges af alle. Udover de konkrete aktiviteter på herregården, vil museet også etablere en række undervisningsforløb for grundskolen som en mere læringsorienteret del af projektet. Børneuniverset på Gammel Estrup er støttet af Spar Nord Fonden.

For yderligere information om børneuniverset kontakt museumsinspektør Anders Sinding på T 8648 3001 eller [ans@gammelestrup.dk](mailto:ans@gammelestrup.dk).



**GAMMEL ESTRUP**  
DANMARKS HERREGÅRDSMUSEUM  
THE DANISH MANOR & ESTATE MUSEUM

Randersvej 2  
8963 Auning  
Danmark

T +45 8648 3001  
F + 45 8648 3181  
[post@gammelestrup.dk](mailto:post@gammelestrup.dk)  
[www.gammelestrup.dk](http://www.gammelestrup.dk)

Protector:  
Hans Kongelige Højhed  
Prins Joachim





*Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum har etableret et nyt oplevelseslag i udstillingen med forskellige oplevelser målrettet børn og unge. Man kan blandt andet prøve såkaldte stereoskoper, hvor man kan se gammeldags 3d-billeder. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.*



*Der er flere digitale oplevelser i Gammel Estrups nye børneunivers. Blandt andet kan man bruge sin telefon til at blive klogere på genstande, møbler og historier, der knytter sig til interiørerne. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.*



*Forskellige lyd- og følestationer tager gæsterne med tilbage i tiden – her er det Eske Broks dagbog, man kan bladre i og få lydfortællinger om herremandens liv i Renæssancen. Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.*

## Fakta om Gammel Estrup

- **Herregården Gammel Estrup.** Gammel Estrup er en af Danmarks bedst bevarede Renæssanceherregårde. Gammel Estrup var i mere end 600 år i samme families eje.
- **Danmarks Herregårdsmuseum.** Museet blev oprettet i 1930. Danmarks Herregårdsmuseum er i dag et statsanerkendt specialmuseum. Museet beskæftiger sig med de godt 730 danske herregårde, og alt hvad dertil hører af herskab og tjenestefolk, bygninger og arkitektur, skove og marker, haver og kulturlandskab, indretnings- og boligkultur, malerkunst og møbler mm. Museet er en selvejende institution.
- **Udstilling inde og ude.** Gammel Estrups udstilling rummer en række enestående interiører for herskab og tjenestefolk fra omkring år 1500 og frem til første del af 1900-tallet. Desuden kan man opleve et helstøbt kulturmiljø med historiske haver, driftsbygninger og arbejderboliger.
- **Dansk Center for Herregårdsforskning.** Gammel Estrup er hjemsted for det nationale forskningscenter Dansk Center for Herregårdsforskning. Centeret er tovholder på det europæiske ENCOUNTER (European Network for Country House and Estate Research).
- **Aktiviteter.** Museet afholder årligt en række store arrangementer herunder 1700-talsfestivalen, Allehelgensaften og juleaktiviteter i forbindelse med udstillingen *Jul for herskab og tjenestefolk*.
- **Børn og unge.** Museet har en aktiv kulturtjeneste for børn og unge og er regional partner i det nationale skoletjenestenetværk.
- **Besøgende.** Gennemsnitligt er besøgstallet knap 100.000 om året (sammen med nabomuseet Det Grønne Museum). Gammel Estrup har desuden over en halv million besøgende online hvert år.
- **Personale og frivillige.** Personalet består af ca. 15 personer – heraf 8 fastansat. Museumsdirektør Kasper Steinfeldt Tipsmark har ansvaret for den daglige ledelse. Gammel Estrups frivillignetværk har ca. 150 medlemmer.